

–★ continuação

Banco Cooperativo Sicredi S.A.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas

g) Resultado com operações de crédito e repasses interfinanceiros:

	Controladora e Consolidado	
	31/12/2025	
Repasses interfinanceiros	8.639.384	
Empréstimos	1.079.318	
Financiamentos	505.390	
Financiamentos rurais e agroindustriais	1.757.713	
Financiamentos habitacionais	202.063	
Outros	4.216	
Subtotal	12.188.084	
Recuperação de créditos baixados como prejuízo	2.067	
Total	12.190.151	

Conforme requisitos determinados pela Resolução BCB 352/23, o Banco optou em utilizar para fins de taxa efetiva de juros a "metodologia diferenciada proporcional" para operações de crédito. Foram considerados como custos da transação elegíveis os custos incrementais diretamente atribuíveis à aquisição, das operações de crédito. No exercício findo de 31 de dezembro de 2025, as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo totalizaram o montante de R\$ 2.067 e foram registradas como "Receitas da intermediação financeira - Operações de crédito e repasses interfinanceiros". Durante o exercício findo de 31 de dezembro de 2025, não foram realizadas renegociações de operações de crédito.

10. Outros ativos financeiros:

Outros Ativos financeiros ao Custo Amortizado

Operações com cartões (a)
Adiantamento de contrato de câmbio
Rendas a receber
Serviços prestados a receber
Títulos com característica de concessão de crédito
Devedores por convênios
Transações de pagamento (b)
Total circulante
Adiantamento de contrato de câmbio
Títulos com característica de concessão de crédito
Devedores por depósitos em garantia
Total não circulante
Provisão para perdas esperadas
Total Líquido 2025

(a) As operações com cartões referem-se aos saldos que o Banco tem a receber das Cooperativas, sendo o montante composto por: (i) valores da agenda financeira da emissão, que compreendem transações de compras e saques efetuados por nossos Associados e provisionados para pagamento às bandeiras e (ii) valores do produto aceitação, que se referem a saldos a receber no processo de pagamento dos custos da credenciadora, tais como tarifas de bandeiras, custos de processamento e aluguéis das máquinas de cartões. (b) As transações de pagamento referem-se a valores a receber dos emissores sobre a intermediação de operações realizados com cartões de crédito e de débito.

11. Outros ativos:

Despesas antecipadas (a)
Impostos e contribuições a compensar
Valores a regularizar
Adiantamentos e antecipações salariais
Adiantamentos para pagamentos por conta da instituição
Compensação interna
Antecipação de despesas a diferir - CPC 47 (b)
Valores a receber empresas do sistema (c)
Portabilidade de crédito ativa
Ressarcimentos diversos
Outros
Total circulante
Despesas antecipadas (a)
Antecipação de despesas a diferir - CPC 47 (b)
Total não circulante
Total

(a) Despesas antecipadas referem-se aos valores da apropriação dos custos de transação das operações de captações internacionais e demais despesas diversas. (b) Em conformidade com o CPC 47, todos os pagamentos efetuados às Cooperativas Singulares relacionados ao repasse de taxa de administração antecipada, referente à venda de cotas de consórcio, bem como à comissão antecipada relativa à venda de seguros, passam a ser registrados no ativo. Tais valores são atualizados mensalmente, de acordo com sua competência de reconhecimento, sendo realizados novos diferimentos e a baixa daqueles montantes à medida que são apropriados ao resultado como despesa, conforme o cumprimento das respectivas obrigações de desempenho. (c) Valores a receber empresas do Sistema referem-se às despesas administrativas e demais despesas diversas pagas pelo Banco e cobradas posteriormente.

12. Participações em controladas no País: Apresentamos abaixo os investimentos avaliados pelo método da equivalência patrimonial nas controladas Corretora de Seguros Sicredi Ltda. (Corretora de Seguros), Administradora de Bens Sicredi Ltda. (Administradora de Bens) e Administradora de Consórcios Sicredi Ltda. (Administradora de Consórcios):

	Controladora			
	Corretora de Seguros	Administradora de Bens	Administradora de Consórcios	Total
	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025	31/12/2025
Número de quotas possuídas	400	49.276	134.987	
Percentual de participação	100,00	99,98	99,99	
Capital social	400	49.286	135.000	
Patrimônio líquido	41.736	53.674	174.721	
Lucro líquido do período	6.426	214	15.870	
Valor do investimento	41.736	53.664	174.703	270.103
Equivalência patrimonial	6.426	214	15.868	22.508

13. Imobilizado de uso:

	Controladora									
	Taxas anuais de depre./ amort. %	Saldo no início do período	Aquisição	Baixa	(a) Custo corrigido 31/12/2025	Depre/Amort no início do período	Depreciação/ Amortização	Baixa Depre/ Amort	(b) Depre/ Amort 31/12/2025	(a) + (b) Líquido 31/12/2025
Imobilizado de uso		25.022	1.156	(1.280)	24.898	(9.266)	(2.099)	1.001	(10.364)	14.534
Terrenos	–	5.676	50	–	5.726	–	(553)	–	(553)	5.173
Edificações	4	6.687	48	–	6.735	(2.669)	(120)	–	(2.789)	3.946
Móveis e utensílios e inst.	10	6.049	396	–	6.445	(2.602)	(578)	–	(3.180)	3.265
Equipamentos de informática e sistemas de processamento	20	3.593	364	(27)	3.930	(2.669)	(580)	23	(3.226)	704
Sistemas de transporte	20	2.153	221	(1.253)	1.121	(999)	(264)	978	(285)	836
Outras imobilizações	10	864	–	–	864	(327)	(4)	–	(331)	533
Imob. em andamento	–	–	77	–	77	–	–	–	–	77
Intangível	20	3.619	–	–	3.619	(3.619)	–	–	(3.619)	–
Total		28.641	1.156	(1.280)	28.517	(12.885)	(2.099)	1.001	(13.983)	14.534

	Consolidado										
	Taxas anuais de depre./ amort. %	Saldo no início do período	Aquisição	Baixa	Trans-fer.	(a) Custo corrigido 31/12/2025	Depre/Amort no início do período	Depreci-ação/ Amortiza-ção	Baixa Depre/Amort	(b) Depre/Amort 31/12/2025	(a) + (b) Líquido 31/12/2025
Imobilizado de uso		116.451	4.030	(1.301)	–	119.180	(46.433)	(5.538)	1.001	(50.970)	68.210
Terrenos	–	12.143	50	–	–	12.193	–	(553)	–	(553)	11.640
Edificações	4	53.517	654	(21)	1.588	55.738	(16.490)	(1.136)	–	(17.626)	38.112
Móveis e utensílios e inst.	10	36.791	978	–	590	38.359	(23.659)	(2.734)	–	(26.393)	11.966
Equipamentos de informática e sistemas de processamento	20	5.871	512	(27)	–	6.356	(4.501)	(758)	23	(5.236)	1.120
Sistemas de transporte	20	2.185	221	(1.253)	–	1.153	(1.031)	(264)	978	(317)	836
Outras imobilizações	10	1.122	–	–	–	1.122	(752)	(93)	–	(845)	277
Imob. em andamento	–	4.822	1.615	–	(2.178)	4.259	–	–	–	–	4.259
Intangível	20	3.642	–	–	–	3.642	(3.642)	–	–	(3.642)	–
Total		120.093	4.030	(1.301)	–	122.822	(50.075)	(5.538)	1.001	(54.612)	68.210

14. Depósitos e captações no mercado aberto: Apresentamos, a seguir, os depósitos e captações por faixa de vencimento:

	Controladora				Consolidado			
	31/12/2025				31/12/2025			
	Sem vencimento e até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total	Sem vencimento e até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
Depósitos	43.253.179	11.930.178	13.598.303	68.781.660	68.769.084			
Depósitos à vista	118.161	–	–	118.161	105.585			
Depósitos de poupança	34.279.912	–	–	34.279.912	34.279.912			
Depósitos interfinanceiros	714.826	11.886.295	13.456.128	26.057.249	26.057.249			
Depósitos a prazo	8.139.932	43.883	142.175	8.325.990	8.325.990			
Outros depósitos	348	–	–	348	348			
Captações no mercado aberto	21.263	–	27.761.475	27.782.738	27.782.738			
Carteira própria	21.263	–	27.761.475	27.782.738	27.782.738			
Total - 2025	43.274.442	11.930.178	41.359.778	96.564.398	96.551.822			
Total circulante				55.204.620	55.192.044			
Total não circulante				41.359.778	41.359.778			

15. Recursos de aceites e emissão de títulos:

	Controladora e Consolidado			
	31/12/2025			
	Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
Recursos de letras de crédito do agronegócio	4.483.039	19.602.127	15.072.006	39.157.172
Obrigações por emissão de letras financeiras	1.167.195	1.593.148	4.603.157	7.363.500
Total - 2025	5.650.234	21.195.275	19.675.163	46.520.672
Total circulante				26.845.509
Total não circulante				19.675.163

16. Obrigações por empréstimos e repasses:

	Controladora e Consolidado			
	31/12/2025			
	Até 3 meses	De 3 até 12 meses	Acima de 12 meses	Total
Obrigações por empréstimos	661.422	3.238.480	4.649.269	8.549.171
Empréstimos no País - Instituições Oficiais	16.929	48.355	454.435	519.719
Empréstimos no País	–	717.351	169.037	886.388
Empréstimos no exterior (a)	644.493	2.472.774	4.025.797	7.143.064
Obrigações por repasses no País - Instituições oficiais	2.122.775	8.860.004	28.670.541	39.653.320
Tesouro Nacional	178.722	421.642	73.250	673.614
Banco do Brasil	182.435	621.629	2.390.500	3.194.564
BNDES	1.455.999	5.886.325	19.836.144	27.178.468
FINAME	280.189	1.767.255	5.365.484	7.412.928
FNO Banco da Amazônia	24.115	158.689	866.063	1.048.867
FINEP	1.315	4.464	139.100	144.879
Total - 2025	2.784.197	12.098.484	33.319.810	48.202.491
Total circulante				14.882.681
Total não circulante				33.319.810

(a) Os empréstimos no exterior são representados por recursos captados em moeda estrangeira com vencimento até setembro de 2031. Alguns contratos de captação possuem cláusulas restritivas de dívida (*covenants*). Em 31 de dezembro de 2025, o Banco está em conformidade com as cláusulas dos referidos contratos.

As obrigações por repasses no País - Instituições oficiais, representam principalmente captações junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES. As operações contratadas, observadas as características de cada programa, possuem vencimentos mensais, trimestrais, semestrais e anuais até o ano de 2035. Tais recursos são repassados nos mesmos prazos e taxas de captação do programa acrescidos da comissão de repasse. No terceiro trimestre de 2025 o Banco Sicredi realizou uma captação no exterior de até US\$ 250 milhões junto ao *International Finance Corporation* (IFC), membro do Grupo Banco Mundial, para ampliar o acesso ao financiamento para Micro e Pequenas Empresas (MPEs) no Brasil, com foco em negócios liderados por mulheres e comunidades desassistidas na Amazônia Legal. A operação incluiu um empréstimo direto de US\$ 100 milhões, sendo 80% do investimento alocados para MPEs lideradas por mulheres no Brasil e 20% para MPEs atuando especificamente na Amazônia Legal.

17. Outros passivos financeiros:

	Controladora e Consolidado	
	Nota	31/12/2025
Recebimentos e pagamentos a liquidar		98.682
Transações de pagamento (a)		15.698.071
Negociação e intermediação de valores		1.771
Transações com cartões (b)		3.598.201
Carteira de câmbio		23.717
Dívida subordinada	17.b	72.861
Total circulante		19.493.303
Instrumentos híbridos de capital e dívida	17.a	2.546.393
Dívida subordinada	17.b	1.860.504
Total não circulante		4.406.897
Total		23.900.200

(a) Transações de pagamento referem-se aos pagamentos que serão realizados aos credenciadores, relativos à agenda financeira da emissão de cartões. (b) Transações com cartões referem-se aos pagamentos que serão realizados aos estabelecimentos comerciais e demais parceiros, relativos à agenda financeira da aquisição (líquido dos valores antecipados à pedido dos estabelecimentos), bem como eventuais saldos da agenda de emissão aguardando liquidação pela bandeira.

a) **Instrumentos híbridos de capital e dívida:** Em 03 de janeiro de 2014, em conformidade com a Resolução CMN nº 4.192/13, revogada e substituída pela Resolução CMN nº 4.955/21, o Banco efetuou operação de captação junto às Cooperativas Centrais no montante de R\$ 134.539, através da emissão de Letras Financeiras Subordinadas Perpétuas (elegíveis a Capital Complementar Autorizado), com a finalidade de sua elegibilidade como "Instrumento Híbrido de Capital e Dívida", em substituição aos Recibos de Depósito Bancário - RDB emitidos em 2005. A operação foi contratada sem prazo de vencimento e com remuneração atrelada à 100% da Taxa DI expressa na forma de percentual ao ano, base de 252 dias, calculada e divulgada diariamente pela B3. Os recursos captados poderão ser usados para absorção de eventuais prejuízos. Em conformidade com a Resolução CMN nº 4.955/21, o Banco Sicredi emitiu Letras Financeiras Subordinadas Perpétuas (elegíveis a Capital Complementar) e nas seguintes ocasiões: em 14 de dezembro de 2023 no montante de R\$ 750.000, com remuneração atrelada à 100% do CDI + 3,6% ao ano e em 21 de agosto de 2024 no total de R\$ 600.000, com remuneração atrelada à 100% do CDI + 2,54% ao ano. Ao longo do ano de 2025, foi emitido o montante total de R\$ 875.000, com remuneração atrelada à 100% do CDI + 1,9% ao ano, o qual foi realizado em dois momentos: em 19 de fevereiro de 2025, no montante de R\$ 550.000, e em 20 de agosto de 2025 no montante de R\$ 325.000. Estas operações foram adquiridas pelas Cooperativas Centrais e não possuem prazo de vencimento. As captações totalizam o montante de R\$ 2.359.539 e encontram-se distribuídas entre as Centrais da seguinte forma:

	Controladora e Consolidado		
	Valor inicial da aplicação	Rendimentos/Juros	Pagos 31/12/2025
03/01/2014			134.539
14/12/2023			750.000
21/08/2024			600.000
19/02/2025			550.000
20/08/2025			325.000
Total não circulante			2.359.539

Central

Central Sicredi Sul/Sudeste
Central Sicredi Nordeste
Central Sicredi PR/SP/RJ
Central Sicredi Centro Norte
Central Sicredi Brasil Central

Total não circulante

b) **Dívida subordinada:** Em conformidade com a Resolução CMN nº 4.955/2021, o Banco possui Letras Financeiras Subordinadas (LFSN) emitidas no valor de R\$ 979.700, com vencimento até 2035. Em janeiro de 2022, o Banco realizou a emissão de Green Bond Subordinado no valor de US\$ 100 milhões junto ao BID Invest, membro do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), destinado em sua integralidade para o financiamento de projetos de energia renovável e eficiência energética junto aos associados do Sicredi. O valor captado em reais, equivalente a R\$ 549.780, possui vencimento até 2035 (principal) e pagamento de juros semestrais. Em 31 de dezembro de 2025, o valor total atualizado destes instrumentos de dívida subordinada é de R\$ 1.933.365.

Instrumentos de dívida subordinada

Total não circulante

18. **Provisão para riscos cíveis, tributários e trabalhistas:** O Banco é parte em processos judiciais dos quais seus assessores jurídicos classificam como risco de perda provável, sendo que os valores estimados e suas respectivas provisões estão registrados na rubrica "Provisão para riscos cíveis, tributário e trabalhistas" e demonstrados no quadro a seguir, conforme a natureza dos passivos.

	Controladora	Consolidado
	31/12/2025	31/12/2025
Natureza		
Trabalhista	13.625	13.625
Cível	427	472
Total não circulante	14.052	14.097

Em 31 de dezembro de 2025, o Banco possuía também processos cíveis, trabalhistas e tributários cuja probabilidade de perda é possível na Controladora no montante de R\$ 70.025 e no Consolidado no montante de R\$ 83.127. Nas ações avaliadas como risco possível, destacamos a ação cível de indenização de danos morais no valor de R\$ 59.250 movida contra o Banco Sicredi referentes ao Programa Minha Casa Minha Vida, do Governo Federal. A movimentação da provisão para riscos cíveis e trabalhistas é como segue:

	Controladora				
Natureza	31/12/2024	Aumento	Provisão	Baixa/Reversão de Provisão	31/12/2025
Trabalhista	15.682	2.342		(4.400)	13.624
Cível	10.935	2.897		(13.404)	428
Total não circulante	26.617	5.239		(17.804)	14.052

	Consolidado				
Natureza	31/12/2024	Aumento	Provisão	Baixa/Reversão de Provisão	31/12/2025
Trabalhista	15.752	2.343		(4.473)	13.622
Cível	10.981	2.918		(13.424)	475
Total não circulante	26.733	5.261		(17.897)	14.097

Em 31 de dezembro de 2025, os depósitos judiciais relacionados aos riscos supracitados contemplam o montante de R\$ 19.466 na Controladora e de R\$ 19.945 no Consolidado.

19. Provisões e outras obrigações com instrumentos financeiros:

a) Composição da carteira:

Provisões para garantias financeiras prestadas
Provisões para compromissos de Crédito

Total

b) Movimentação das provisões e outras obrigações com instrumentos financeiros:

Saldo Inicial em 01/01/2025	4.432
Ajuste de transição Res. 4.966 - Reversão de provisão	(2.896)
Subtotal	1.536
(Provisões) para perdas esperadas de garantias financeiras prestadas e outros compromissos	1.581
Total	3.117

20. Outros passivos:

	Controladora	Consolidado
	31/12/2025	31/12/2025
Cobrança e arrecadação de tributos e assemelhados (a)	6.687	6.687
Obrigações com Operações no Exterior	179.966	178.887
Credores imobiliários	135.901	135.901
Dividendos a pagar	105.259	105.259
Fiscais e previdenciárias	29.817	51.265
Valores a regularizar	37.475	39.100
Provisão para incentivos promocionais	69.458	85.108
Obrigações por convênios oficiais (b)	56.487	